Ata 11.356/2024

De: Dinaísa F. - SEMOP - CPL - INS - SEC

Para: setores (2)2 setores

Data: 18/03/2024 às 11:28:00

Setores envolvidos:

SEMOP - CPL, SEMOP - CPL - INS, SEMOP - CPL - INS - SEC

ATA DA SESSÃO PARA ANÁLISE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 52.318/2023 – 1DOC,

CONCORRÊNCIA 003/2023 – Contratação de EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA

PARA A CONSTRUÇÃO DA DUPLICAÇÃO DA RODOVIA RN-313

ATA DA SESSÃO PARA ANÁLISE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 52.318/2023 –
1DOC, CONCORRÊNCIA 003/2023 – Contratação de EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA
A CONSTRUÇÃO DA DUPLICAÇÃO DA RODOVIA RN-313, INTERLIGANDO A BR-101 À INTERSEÇÃO COM A
AVENIDA DE ACESSO À COOPHAB, EM PARNAMIRIM/RN.

 Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às 9h40min, na sala da Comissão Permanente de
Licitação – SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufino dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Batista dos Santos,
Roberta Pereira Duarte, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrício, Robson Pereira Senna da Silva, Janine Patrícia Silva
de Lima Souza, Manoel Procópio de Moura Netto e a secretária Dinaísa Soares de Freitas sob a presidência do
primeiro, para procedimentos acerca do certame. Após publicação da vencedora nos diários oficiais, da proposta
mais vantajosa entre as empresas habilitadas, qual seja, a empresa CONSTRUTORA GURGEL SOARES
LTDA, CNPJ nº 05.052.764/0001-44, com a proposta no valor de R$ 11.400.328,64, correspondendo ao desconto de
2,51%. Cumprindo-se o período recursal estabelecido em lei e não havendo solicitações ao mesmo,
esta CPL delibera em conduzir o processo à Assessoria Jurídica para análise e parecer. Desta forma, dá-se por
encerrada esta reunião com a leitura da ATA, que será assinada pelos membros da comissão de Licitação através de
assinatura digital do 1DOC.

_

Dinaísa Soares de Freitas
Assessoria técnica

Anexos:

RELATORIO_FINAL_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, D

IN
A

ÍS
A

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

  e
 B

R
U

N
O

B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
E

1-
A

72
9-

72
B

1-
C

A
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

E
1-

A
72

9-
72

B
1-

C
A

E
C

PREFEITURA DE PARNAMIRIM

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo – Parnamirim/RN

(84) 3645-5654  site: www.parnamirim.rn.gov.br

E-mail: cplobras@parnamirim.rn.gov.br

RELATÓRIO FINAL DA CONCORRÊNCIA Nº. 003/2023
PROCESSO Nº 52.318/2023-1DOC

Aos dezoito dias do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação-SEMOP, situada na Rua Tenente Pedro Rufi-
no dos Santos, nº 742, Monte Castelo, Parnamirim/RN, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação - SEMOP, constituída pelos senhores (as) Bruno Ba-
tista dos Santos, Roberta Pereira Duarte, Ayla de Fátima Costa da Silva Patrí-
cio, Robson Pereira Senna da Silva, Janine Patrícia Silva de Lima Souza, Ma-
noel Procópio de Moura Netto e a secretária Dinaísa Soares de Freitas, sob a
presidência da primeira, para elaboração de relatório final do certame licitatório
que, após cumprido prazo recursal, nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93, cul-
minou com a declaração da  empresa  CONSTRUTORA GURGEL SOARES
LTDA,  CNPJ nº  05.052.764/0001-44,  VENCEDORA DO CERTAME,  com a
proposta no valor de R$ 11.400.328,64, desconto de 2,51%. (onze milhões,
quatrocentos mil, trezentos e vinte oito reais e sessenta e quatro centavos),  e
desconto global de 2,51%, cujo histórico resumido dos atos apresentaremos a
seguir:

1 DA ABERTURA DA FASE EXTERNA

Após autorização para abertura da fase externa, procedeu com a publi-
cação do edital nos diários municipal e da União no dia 29 de dezembro, e do
estado no dia 30 de dezembro de 2023, arbitrando a data de recebimento e
abertura dos envelopes de habilitação no dia 07 de fevereiro de 2024.

2 DA FASE DE HABILITAÇÃO E SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVE-
LOPES E ABERTURA DO ENVELOPE

Procedeu-se a sessão de recebimento e abertura dos envelopes de ha-
bilitação no dia 07 de fevereiro de 2024, cujo objeto é a Contratação de EM-
PRESA DE  ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA
DUPLICAÇÃO DA RODOVIA RN-313, INTERLIGANDO A BR-101 À INTER-
SEÇÃO COM A AVENIDA DE ACESSO À COOPHAB, EM PARNAMIRIM/RN,
nos termos da ATA apensada aos autos de nº 4.983/2024.

Participaram da sessão as empresas: 1) TCPAV TECNOLOGIA EM CONS-
TRUÇÃO E  PAVIMENTAÇÃO  LTDA ,  CNPJ  nº  12.924.624/0001-84:  2)  NOVATEC
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n º 00.338.885/0002-14: 3 )
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA, CNPJ nº 05.052.764/0001-44

a) Da análise da documentação

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, D

IN
A

ÍS
A

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

  e
 B

R
U

N
O

B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
E

1-
A

72
9-

72
B

1-
C

A
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

E
1-

A
72

9-
72

B
1-

C
A

E
C

PREFEITURA DE PARNAMIRIM

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo – Parnamirim/RN

(84) 3645-5654  site: www.parnamirim.rn.gov.br

E-mail: cplobras@parnamirim.rn.gov.br

Após análise da documentação apresentada, toa as empresas foram ha-
bilitadas, quais sejam:  CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA – CNPJ Nº
05.052.764/0001-44;  NOVATEC  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS
LTDA – CNPJ Nº 00.338.885/0001-33 e TCPAV – TECNOLOGIA EM CONS-
TRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 12.924.624/0001-84, foram HA-
BILITADAS conforme ata apensada aos autos de nº 5676/2024, tendo sido pu-
blicado o julgamento nos diários da União no dia 14 de fevereir, do Estado no
dia 09 de fevereiro, e no dia 08 no Diário do município, abrindo-se prazo para
recursos nos termos do art. 109 da Lei 8.666/93.

b) Dos recursos e contrarrazões

Não foram interpostos recursos e contrarrazões.

3 DA FASE DE PROPOSTA – SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES

A sessão foi  realizada com a presença do representante da empresa
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA – CNPJ Nº 05.052.764/0001-44, a
senhora Alice Andrade Souza.

A ordem de classificação foi: 1ª colocada a CONSTRUTORA GURGEL
SOARES LTDA, CNPJ nº 05.052.764/0001-44, com a proposta de no valor de
R$ 11.400.328,64, desconto de 2,51%; 2ª colocada a empresa TCPAV TECNO-
LOGIA  EM  CONSTRUÇÃO  E  PAVIMENTAÇÃO  LTDA,  CNPJ  nº
12.924.624/0001-84, com a proposta no valor de R$ 11.519.329,68, desconto
1,50%; 3ª colocada a empresa NOVATEC CONSTRUTORA E EM PREENDI-
MENTOS LTDA, CNPJ nº 00.338.885/0001-84, com a proposta no valor de R$
11.570.543,90, desconto de 1,60%, conforme ata de n

 º7.299/2024

a) Da análise da documentação referente as propostas

Enviada a documentação das empresas para análise da COP/SEMOP
esta respondeu em ata de n° 9.492/2022, ipsi literis:

" Analisadas as propostas das três licitantes (Construtora Gurgel Soa-

res Ltda., Novatec Contruções e Empreendimentos Ltda. e TCPAV

Tecnologia em Construção e Pavimentação Ltda.,  a COP/SEMOP

expressa que não identificou necessidade de questionamentos, corre-

ções ou críticas, bem como salienta que questões contábeis não são

verificadas pela Comissão, tendo em vista não possuir membro com

formação nessa área. Segue anexa planilha com conferência de cál-

culos, comparativo de preços unitários e verificação de inexequibili-

dade. Desta forma, deu-se por encerrada a reunião com a leitura da

ATA, que será assinada por todos os participantes através de assina-

tura eletrônica (1Doc).". A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, D

IN
A

ÍS
A

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

  e
 B

R
U

N
O

B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
E

1-
A

72
9-

72
B

1-
C

A
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

E
1-

A
72

9-
72

B
1-

C
A

E
C

PREFEITURA DE PARNAMIRIM

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento

Comissão Permanente de Licitação
Rua Pedro Rufino dos Santos, 742, Monte Castelo – Parnamirim/RN

(84) 3645-5654  site: www.parnamirim.rn.gov.br

E-mail: cplobras@parnamirim.rn.gov.br

Diante da análise do parecer exarado pela COP/SEMOP, esta comissão
resolveu por unanimidade, por atender todas as exigências editalícias e por
ofertar a proposta mais vantajosa entre as empresas habilitadas, declarar a
empresa  a  CONSTRUTORA  GURGEL  SOARES  LTDA,  CNPJ  nº
05.052.764/0001-44, VENCEDORA DO CERTAME, com a proposta no valor
de R$ 11.400.328,64 (onze milhões, quatrocentos mil, trezentos e vinte e oito
reais e sessenta e quatro centavos) com desconto de 2,51%.

b) Dos recursos e contrarrazões

Encerrado o prazo recursal em 15 de março de 2024, sem manifestação
das licitantes, esta CPL se reuniu para a elaboração do presente relatório, re-
metendo-o para a Assessoria Jurídica desta pasta, para emissão de Parecer e,
ato contínuo, remessa para o secretário municipal de obras públicas e sanea-
mento para a devida adjudicação e homologação.

Assinam digitalmente através do certificado 1DOC os membros desta
comissão, designados na PORTARIA Nº 0078/2024 de 14 de janeiro de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 P

E
R

E
IR

A
 D

U
A

R
T

E
, R

O
B

S
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 S

E
N

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

, M
A

N
O

E
L

P
R

O
C

Ó
P

IO
 D

E
 M

O
U

R
A

 N
E

T
T

O
, A

Y
LA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 C

O
S

T
A

 S
 P

A
T

R
ÍC

IO
, D

IN
A

ÍS
A

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 F
R

E
IT

A
S

  e
 B

R
U

N
O

B
A

T
IS

T
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
na

m
iri

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
E

1-
A

72
9-

72
B

1-
C

A
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

E
1-

A
72

9-
72

B
1-

C
A

E
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8AE1-A729-72B1-CAEC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA PEREIRA DUARTE (CPF 566.XXX.XXX-72) em 18/03/2024 11:32:01 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA (CPF 051.XXX.XXX-08) em 18/03/2024 11:37:35 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MANOEL PROCÓPIO DE MOURA NETTO (CPF 671.XXX.XXX-72) em 18/03/2024 11:44:15

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AYLA DE FÁTIMA COSTA S PATRÍCIO (CPF 813.XXX.XXX-82) em 18/03/2024 11:50:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DINAÍSA SOARES DE FREITAS (CPF 942.XXX.XXX-72) em 18/03/2024 11:50:57 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO BATISTA DOS SANTOS (CPF 089.XXX.XXX-10) em 18/03/2024 11:51:13 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/8AE1-A729-72B1-CAEC

https://parnamirim.1doc.com.br/verificacao/8AE1-A729-72B1-CAEC